

DRŽAVA CRNA GORA



OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO

KOLAŠIN

**TEKSTUALNI IZVJEŠTAJ O RADU OSNOVNOG
DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U KOLAŠINU ZA 2022.
GODINU.**

**KOLAŠIN, FEBRUAR
2023. GOD.**

UVOD

Saglasno zakonskoj osnovi izvještaj obuhvata rad Osnovnog državnog tužilaštva u Kolašinu za period 01.01.2022 do 31.12.2022. god. gdje se kroz statističke podatke i njihovu analizu daje opis i analiza stanja u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kolašinu koji se odnose na broj primljenih i riješenih predmeta u toku godine, probleme i nedostatke u radu, kao i mjere koje treba preduzeti, kako bi se unaprijedio kvalitet rada. Pored toga, izvještaj sadrži pravne i organizacione osnove, stanje ljudskih potencijala, materijalne i kadrovske uslove za rad državnog tužilaštva, javnost rada sa podacima koji se odnose na slobodan pristup informacijama, te sprovedene oblike edukacije tužilačkog i drugog kadra.

Rad tužilaštva u izvještajnom periodu, temeljio se na principu legaliteta, tako da je krivično gonjenje preduzimano u svim slučajevima, gdje su postojali dokazi o izvršenom krivičnom djelu za koje se goni po službenoj dužnosti, dok su prijave odbacivane ili se odustajalo od gonjenja, sa razloga predviđenih Zakonikom o krivičnom postupku. Sve primljene prijave bile su predmet objektivne ocjene činjenica na kojima su zasnovane i u vezi sa tim objektivne i na zakonu zasnovane odluke državnog tužioca.

Poštujući zakonsku obavezu da se stručno usavršava radi uspješnog vršenja funkcije, državna tužiteljka je učestvovala na seminarima u organizaciji Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, koje su za temu imale razna pitanja, koja se odnose na primjenu Zakonika o krivičnom postupku, Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku i krivičnog Zakonika CG, te primjenu odredbi Evropske konvencije o ljudskim pravima. Pored toga prisustvovala je i naprednoj obuci za odnose sa javnošću. U organizaciji Akcije za ljudska prava prisustvovala je sastanku koji je za temu imao govor mržnje. Osim državne tužiteljke, savjetnik u tužilaštvu prisustvovao je obukama koje su za cilj imale unapređenje njegovog rada, dok su upravitelj pisarnice i savjetnik prošli obuku za rad u HRMIS-u.

Obzirom da se i u izvještajnoj godini jedan broj obuka i seminara organizovao „online“, neophodno je istaći da zbog nedostatka tehničke opreme - mikrofona i kamere, tužilac nema mogućnost aktivnog učešća na seminarima, već samo mogućnost da iste prati putem aplikacije.

Izvještajni period je obilježen brojnim problemima u radu, kako zbog činjenice da tužilačku funkciju u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kolašinu obavlja samo jedan tužilac, tako i zbog činjenice da u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kolašinu administrativne poslove obavljaju četiri službenika i

namještenika, a aktom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji je predviđeno osam službeničkih i namješteničkih mjesta.

OPŠTI DIO

I

PREDMETI U RADU

U 2022.god. ovom tužilaštvu prijavljeno je ukupno 183 poznatih (punoljetnih i maloljetnih) lica ,te je primljeno 25 prijava protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela .

U"KT" upisnik upisano je 177 lica-poznatih punoljetnih izvršilaca krivičnog djela za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti.

U"KTN" upisnik upisano je 25 prijava protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela.

U"KTM" upisnik tokom 2022.godine upisanao je šest lica-maloljetnih izvršilaca krivičnog djela.

U"KTR" upisnik upisan je ukupno 91 predmet.

U"KTI" upisnik upisana su 2 pravna i odgovorna lica u pravnom licu.

U"UTP" upisnik zavedeno je 12 predmeta.

Pored navedenog u radu je bilo i 339 predmeta zavedenih u «TU» upisnik i 7 predmeta koji su zavedeni u "TUSPI" upisnik, koji su formirani po zahtjevima za slobodan pristup informacijama.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA

PUNOLJETNI UČINIOCI KRIVIČNIH DJELA

2018	2019	2020	2021	2022
182	145	147	207	177

Iz navedene tabele se utvrđuje, da je broj prijavljenih punoljetnih lica-izvršilaca krivičnih djela manji u odnosu na prethodnu godinu, a razlog tome je u činjenici da je prethodne godine prijavljen veći broj izvršilaca krivičnog djela nepostupanje po zdravstvenim

propisima za subzivanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 Krivičnog zakonika CG.Opravdano se može reći da je broj izvršilaca krivičnih djela na približno istom nivou, kao i tokom prethodnih godina.Međutim, promjena koncepta istrage doprinijela je znatno većem angažovanju u rješavanju svakog predmeta pojedinačno.

Stanje priliva i rješavanja predmeta po godinama:

2020 na dan 01. januar 2020.godine neriješeno je 6 prijava, u 2020.godini primljeno 147 prijava, što znači da je u radu bilo ukupno 153 prijave, od kojih je riješeno 135, a 18 prijava ostalo neriješeno.

2021 na dan 01.januar 2021.godine neriješeno je 18 prijava, u 2021. godinu primljeno 207 prijava,što znači da je u radu bilo ukupno 225 prijava, od kojih je riješeno 208 , a 17 prijava ostalo neriješeno.

2022 na dan 01.januar 2022.godine neriješeno je 17 prijava, u 2022.godini primljeno 177 prijava, što znači da je u radu bilo ukupno 194 prijave od kojih je riješeno 185 prijava, a 9 prijava ostalo neriješeno.

Prijave koje su bile neriješene na dan 01.01.2022.godine, datirale su iz 2021.godine, i sve su riješene tokom 2022.godine,dok one prijave koje su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda, objektivno nijesu mogle biti riješene, jer su primljene krajem godine, a po svakoj od tih prijava je postupljeno.

MALOLJETNI UČINIOCI KRIVIČNIH DJELA

2018	2019	2020	2021	2022
3	0	1	4	6

Iz navedene tabele se utvrđuje da u toku izvještajne godine bio nešto veći broj prijavljenih maloljetnih učinilaca krivičnog djela,ali se ne može govoriti o značajnijem porastu maloljetničkog kriminaliteta, ni po strukturi krivičnih djela, ni po broju izvršilaca. Činjenica je da se jedan broj predmeta protiv maloljetnih učinilaca krivičnih djela završava izricanjem opomene kada je izriče policija uz odobrenje

državnog tužioca, te da se predmeti za krivična djela koja se gone po privatnoj tužbi, a izvršavaju ih maloljetna lica upućuju Centru za posredovanje, radi sprovođenja postupka medijacije, koji se u većini slučajeva uspješno okončava. Tužilaštvo u tim slučajevima ne vodi posebnu evidenciju, već se evidencija vodi u Upravi policije od strane službenika zaduženog za rad sa maloljetnicima.

Stanje priliva i rješavanja predmeta po godinama:

2020 na dan 01. januar 2020. godine nije bilo neriješenih prijava, a u 2020. godini primljena je jedna prijava, koja je u toj godini i riješena.

2021 na dan 01. januar 2021. godine nije bilo neriješenih prijava, a u izvještajnoj godini primljene su četiri prijave, od kojih su dvije riješene, a dvije neriješene.

2022 na dan 01. januar 2022. godine neriješene su dvije prijave, primljene su prijave protiv 6 lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 8 lica i sve su riješene na kraju izvještajnog perioda.

NEPOZNATI UČINIOCI KRIVIČNIH DJELA

2018	2019	2020	2021	2022
24	15	18	20	25

U odnosu na prethodnu godinu, bilježi se neznatan porast broja krivičnih prijava po kojima je učinilac ostao nepoznat. U svim predmetima tužilac je zahtijevao od Uprave policije Odeljenja bezbjednosti Kolašin, da nastave sa prikupljanjem dodatnih obavještenja u cilju utvrđivanja identiteta učinioca krivičnog djela.

U strukturi prijavljenih krivičnih djela protiv NN. izvršilaca najviše je krivičnih djela teške krađe i to 10 prijava, šumska krađa 4 prijave, po dvije prijave se odnose na nepoznate izvršioce krivičnog djela krađa, zloupotreba položaja u privrednom poslovanju i oduzimanje tuđe stvari, a po jedna prijava je podnijeta za krivično djelo uništenje i oštećenje tuđe stvari, krađa zaštićenog prirodnog dobra, ubijanje i

mučenje životinja i razaranja njihovog staništa, prevara i ugrožavanje sigurnosti.

II

REŠAVANJE KRIVIČNIH PRIJAVA PROTIV POZNATIH UČINILACA KRIVIČNIH DJELA

Tokom 2022. god.za krivična djela koja se gone po službenoj dužnosti prijavljeno je 177 punoljetnih poznatih izvršilaca krivičnog djela . Pored ovog broja tužilaštvo je imalo u radu i prijave koje su ostale kao nezavršene na kraju prethodnog izvještajnog perioda i to 17 prijava , tako da je tužilaštvo imalo u radu ukupno prijava protiv 194 lica.

Najčešći podnosilac krivičnih prijava je Uprava policije – Odeljenje bezbjednosti Kolašin i to 138 prijava , fizička lica 8 prijava , 23 prijave su podnijeli oštećeni , drugi državni organi su podnijeli 5 prijava, nadležne inspekcije 2 prijave i jedan predmet je formiran po inicijativi tužilaštva.

Tokom ranijih izvještajnih godina ukazivano je na probleme u kvalitetu krivičnih prijava koje podnose građani ,tako da se često tražilo prikupljanje dodatnih obaveštenja u vezi sa prijavom, dok taj problem nije bio izražen u slučajevima kada ja podnosilac prijave Uprava policije- Odeljenje bezbjednosti, zbog stalnih komunikacija sa tužiocem. Primjena novog procesnog zakonodavstva doprinijela je daljem poboljšanju kvaliteta krivičnih prijava.

Postupajući po krivičnim prijavama protiv poznatih punoljetnih učinilaca krivičnog djela iste su riješene tako što je podnijeto 115 optužnih predloga, protiv pet lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, dok je protiv 53 lica donijeto rešenje o odbačaju krivične prijave ,od čega je protiv 39 lica rješenje o odbačaju donijeto u skladu sa odredbom člana 271 st. 1 Zakonika o krivičnom postupku, dok je protiv 14 lica rješenje o odbačaju donijeto nakon sprovedenog postupka odlaganja krivičnog gonjenja u skladu sa odredbom člana 272 st. 6 Zakonika o krivičnom postupku.Protiv sedam lica je podignuta neposredna optužnica.Ukupno je ustupljeno 5 prijava, a 9 prijava je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

U toku izvještajnog perioda tužilaštvo je preduzelo 177 izviđaja, dok je postupajući u jednom predmetu tužilac zahtijevao prikupljanje potrebnih obavještenja.

I prethodni i ovaj izvještajni period karakteriše to da su dokazne radnje veoma kratko trajale , tako da je tužilaštvo nastojalo da u zakonskim rokovima donese odluku po krivičnoj prijavi, a na dužinu trajanja dokaznih radnji objektivno utiče dužina trajanja izrade nalaza i mišljenja vještaka iz različitih oblasti, kao i dostavljanje potrebnih podataka po zahtjevu tužilaštva.

U izvještajnom periodu donijeto je 5 naredbi za sprovođenje istrage, dok je iz ranijeg perioda ostala jedna neriješena istraga , tako da je u radu bilo šest istraga . Pet istraga je okončano podizanjem optužnice i iste su predate sudu, od kojih su dvije potvrđene, a za ostale još uvijek nije održano ročište za potvrđivanje. Jedna istaga je okončana obustavom, o odluci tužioca je uredno obaviješten oštećeni, koji nije koristio svoje zakonsko pravo da preuzme gonjenje pred nadležnim sudom. I u slučaju vođene istrage kao i u slučajevima preduzimanja radnji u izviđaju postupak je veoma kratko trajao, pa se sa pravom može zaključiti da je promjena koncepta istrage doprinijela efikasnosti krivičnog postupka u cjelini. Istrage su u prosjeku trajale 41 dan.

PRIMJENA ODLOŽENOG KRIVIČNOG GONJENJA

Tokom 2022.god.preduzeto je 14 postupaka odloženog gonjenja, koji su nakon sprovedenog postupka okončani odbačajem krivične prijave , nakon ispunjenja obaveze od strane osumnjičenog i to: za krivično djelo ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339 Krivičnog zakonika CG 9 prijava, za krivično djelo teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl.348 Krivičnog zakonika CG jedna prijava , za krivično djelo šumska krađa iz čl. 324 Krivičnog zakonika 3 prijave i jedna prijava za krivično djelo ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168 Krivičnog zakonika.

14 postupaka odloženog krivičnog gonjenja riješeno je uplatom odgovarajućeg novčanog iznosa od strane osumnjičenog , u korist Javne Ustanove humanitarne organizacije ili fonda, uz prethodnu saglasnost oštećenog, pri čemu je u tri predmeta pored uplate

predviđene čl.272 st.1 tačka3 ZKP-a određena i obaveza naknade štete, saglasno čl.272 st.1 tačka1 ZKP-a.U izvještajnom periodu,a shodno uputstvu dobijenom od Vrhovnog državnog tužilaštva Udruženju paraplegičara Kotor uplaćeno je 300,00 €, Udruženju paraplegičara Cetinje uplaćeno je 500,00 €, Specijalnoj bolnici „Brezovik" uplaćeno je 400,00 €, Opštinskoj organizaciji Crnenog krsta Danilovgrad uplaćeno je 300,00€, Centru za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju Pljevlja uplaćeno je 200,00 €, Organizaciji gluvi i nagluvi za Opštine Berane, Rožaje,Plav, Andrijevica, Petnjica i Gusinje uplaćeno je 200,00 €,Košarkaškom klubu „Gorštak" iz Kolašina uplaćeno je 300,00 €, NVO „Cazas" uplaćeno je 300,00 €, Dnevnom Centru za djecu sa smetnjama u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić uplaćeno je 300,00 €, Domu starih Bijelo Polje uplaćeno je 400,00 €, Resursnom Centru Prvi jun uplaćeno je 300,00 €, Opštoj bolnici Danilo I Cetinje-Odjeljenje za humanu reprodukciju uplaćeno je 300,00 €,„Eko bajka „ Pljevlja uplaćeno je 400,00 € i Opštoj bolnici Danilo I Cetinje uplaćeno je 400,00 €.

Ukupno je na ime naknade štete uplaćeno 649,50 € Upravi za gazdovanje šumama i lovištima.

U izvještajnom periodu je bio jedan neuspješan postupak odlaganja krivičnog gonjenja.

ODLOŽENO GONJENJE U 2021 GODINI			
kr.djelo	humanitarne org.	iznos	oštećeni
324	„Jovan Bulajić" Brezovik	400,00	400,00
	Udruženje paraplegičara Kotor	300,00	200,00
	Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju Pljevlja	200,00	49,50

339	<i>Opštinska organizacija Crvenog Krsta Danilovgrad</i>	300,00	
	<i>"Organizacija gluvi i nagluvi" Berane, Rožaje i dr.</i>	200,00	
	<i>Košarkaški klub „Gorštak“</i>	300,00	
	<i>NVO „Cazas“</i>	300,00	
	<i>Dnevni Centar za djecu sa smetnjama u razvoju Nikšić</i>	300,00	
	<i>Dom starih Bijelo Polje</i>	400,00	
	<i>Opšta bolnica Danilo I Cetinje</i>	300,00	
	<i>Opšta bolnica Danilo I Cetinje</i>	400,00	
	<i>Eko bajka Pljevlja</i>	400,00	
348	<i>Udruženje paraplegičara Cetinje</i>	500,00	
168	<i>Resursni Centar „Pvi jun“</i>	300,00	
ukupno		4.600,00	649,50

Odbačaji krivičnih prijava

Od ukupnog broja odbačenih krivičnih prijava u izvještajnom periodu (53) u postupku odloženog gonjenja odbačeno je 14 prijava, dok je 39 prijava (po licima) odbačeno u redovnom postupku.

U onim slučajevima gdje je odbačena krivična prijava oštećeni je uredno obaviješten, dostavljen mu je primjerak rješenja o odbačaju, a obaviješteni su i podnosioci koji se po zakonu moraju obavijestiti o odbačaju prijave. U dva predmeta oštećeni su podnijeli pritužbu na rješenje o odbačaju prijave, jedan pritužba je cijenjena kao neosnovana, a u drugom predmetu je cijenjeno da je pritužba osnovana, te je tužilaštvo nakon sprovođenja dokaznih radnji navedenih od strane Višeg tužilaštva, ponovo donijelo odluku o odbačaju prijave. Tužilaštvo nema podatak da su oštećeni preuzimali gonjenje pred nadležnim sudom.

Prije donošenja odluke po prijavi tužilac je u svakom slučaju provjeravao predmetnu prijavu, tako da nijedna prijava nije odbačena, a da prethodno nijesu preduzete dokazne radnje.

Osnov za odbačaj prijave:

-protiv 16 lica krivična prijava je odbačena, jer u radnjama prijavljenog lica nema elemenata krivičnog djela za koje se gonjenje preduzima po služenoj dužnosti.

-protiv 18 lica prijava je odbačena, jer nema osnovane sumnje da je izvršeno krivično djelo za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti.

-protiv 4 lica, prijava je odbačena, jer postoji okolnost koja isključuje krivično gonjenje,

-protiv jednog lica prijava je odbačena, jer je nastupila zastarjelost krivičnog gonjenja, pri čemu je prijava primljena u

tužilaštvu dana 08.06.2022.godine, a zastarjelost je nastupila dana 14.06.2018.godine.

USTUPLJENE PRIJAVE

Tužilaštvo je tokom izvještajnog perioda ustupilo na nadležnost 5 krivičnih prijava drugim tužilaštvima i to: jednu krivičnu prijavu za krivično djelo zloupotreba službenog položaja Specijalnom državnom tužilaštvu, jednu krivičnu prijavu za krivično djelo prevara Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici, jednu krivičnu prijavu za krivično djelo nedavanje izdržavanja Osnovnom državnom tužilaštvu u Bijelom Polju, a dvije prijave za krivična djela iz oblasti bezbjednosti javnog saobraćaja ustupljene su preko Ministarstva Pravde- nadležnom tužilaštvu Republike Srbije.

III

ISTRAGE

Tokom 2022. godine tužilac je donio 5 naredbi o sprovođanju istrage (po licima), dok je iz ranijeg perioda ostala neriješena jedna istraga.

Pet istraga je okončano podizanjem optužnice, a jedna istraga obustavom. Na kraju izvještajnog perioda nema neriješenih istraga.

Istraga koja je vođena u tužilaštvu u skladu sa novim zakonskim ovlašćenjima trajala je u prosjeku 41 dan, a objektivno na dužinu trajanja istrage uticala je potreba vještačenja od strane vještaka odgovarajuće struke. Nije bilo istraga u kojima je prekoračen rok za sprovođenje iste, propisan Zakonikom o krivičnom postupku.

Nakon okončane istrage tužilac je sačinio službenu zabilješku, u kojoj je u skladu sa zakonskom obavezom naveo koje radnje je preduzeo tokom istrage, te da je stanje stvari u istrazi dovoljno razjašnjeno za donošenje odgovarajuće odluke od strane tužioca.

IV

OPTUŽENJA I ODLUKE SUDA

U toku izvještajnog perioda protiv 5 lica nakon sprovedene istrage podignuta je optužnica, dok je protiv 7 lica podignuta neposredna optužnica, protiv 115 lica podnijet optužni predlog. Svih 127 optužnih akata u izvještajnoj godini podneseni su u zakonskom roku.

Ukupno u izvještajnom periodu je bilo u radu 202 optuženja, od čega 127 optuženja iz izvještajnog perioda i 75 optuženja koja su ostala neriješena iz ranijih godina, pa je od ukupnog broja optuženja riješeno je 114 optuženja, dok je 88 ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Od ukupnog broja riješenih optuženja njih 109 je okončano osuđujućom presudom ili **95,6 procenata**. U istom periodu donijete su 2 oslobađajuće presude ili **1,75 procenta** i jedna odbijajuća presuda ili **0,88 procenta**. Donijete su dvije mjere bezbjednosti ili **1,75 procenata**.

PREGLED NERIJEŠENIH OPTUŽENJA PO GODINAMA I DJELIMA

Krivično djelo	2019	2020	2021	2022	broj predmeta
323			1		Kt.br.124/21
247				1	Kt.br.123/22
287			3		Kt.br.48/21 (tri lica)
387	1				Kt.br.105/18
151				4	Kt.br.23/22 (četiri lica)
239				8	Kt.44/22,89/22,103/22,113/22,129/22,130/22,57/21 i 56/22
240			1	6	Kt.106/21,100/22 (pet lica) i 66/22
168			2	6	Kt. 139/20 (dva lica),88/22,90/22 (dva

					<i>lica) 93/22,121/22,137/22</i>
338				1	<i>Kt.58/22</i>
220				1	<i>Kt.104/22</i>
339	2		1	5	<i>Kt.102/19 (dva lica), 125/21,158/21,111/22,80/22,(dva lica) i 135/22</i>
348	2			5	<i>Kt. 91/19 (dva lica), 72/22 (dva lica),78/22,101/22 i 105/22</i>
272		2			<i>Kt.br.81/20 (dva lica)</i>
340				1	<i>Kt. br.127/21</i>
152			4		<i>Kt.br.68/22,125/22,127/22 i 131/22</i>
326 a				1	<i>Kt.br.106/22</i>
375	1				<i>Kt.br.105/18</i>
376				2	<i>Kt.br.144/22 i 128/22</i>
248				1	<i>Kt.br.136/22</i>
399			7	7	<i>Kt.br.4/21 (šest lica), 110/21,114/22 (dva lica) i 81/22 (pet lica)</i>
416			1	1	<i>Kt.br.124/21 i 29/22</i>
403				2	<i>Kt.br.107/22 i 119/22</i>
389				1	<i>Kt.br.21/22</i>
166 a			2		<i>Kt.br.145/20 (dva lica)</i>
327				5	<i>Kt.br.109/22 (dva lica) i 127/21 (tri lica)</i>
Ukupno	6	2	22	58	

STRUKTURA PRVOSTEPENIH ODLUKA

zatvor	uslovna	novčana	oslobađajuća	odbijajuća	rad u javnom interesu	sudska opomena
19	77	4	2	1	8	1

U predmetu gdje je tužilac odustao od optužbe tokom glavnog pretresa usled nedostatka dokaza, sačinjena je službena zabilješka.

Struktura osuđujućih prvostepenih odluka ukazuje da kaznena politika Osnovnog suda u najvećoj mjeri zadovoljavajuća pa je tako izrečeno 19 zatvorskih kazni za najteža krivična djela iz nadležnosti Osnovnog suda, dok je broj uslovnih osuda 77, u odnosu na koje je tužilac ulaganjem žalbi pokušavao da utiče na podizanje kriterijuma u sprovođenju kaznene politike.

U izvještajnoj godini uloženo je 16 žalbi, od čega 14 zbog odluke o krivičnoj sankciji, a dvije iz drugih zakonom predviđenih razloga.

Najveći broj presuda urađeno je u zakonskom roku od najduže 2 mjeseca i to u složenijim predmetima, a primijećeno je da je u nekoliko predmeta izrada odluke trajala duže vrijeme.

U strukturi prvostepenih odluka evidentan je mali broj odbijajućih a naročito oslobađajućih odluka tako da je ovo tužilaštvo imalo 95,6 procenata osuđujućih presuda, u odnosu na ukupan broj riješenih optuženja.

SPORAZUMI O PRIZNANJU KRIVICE

U izvještajnom periodu zaključena su dva sporazuma o priznanju krivice i to jedan zbog krivičnog djela nepropisno i nepravilno izvođenje građevinskih radova iz čl. 330 st.2 u vezi st.1 Krivičnog zakonika, koji je usvojen od strane suda i izrečena novčana kazna u iznosu od 1.200,00 €. Drugi sporazum zaključen je za krivično djelo teško krađa iz čl. 240 st.1 tačka 1 Krivičnog zakonika, usvojen je od strane suda, izrečena je kazna zatvora u trajanju od 6 mjeseci, uplata novčanog iznosa u humanitarne svrhe u iznosu od 1.000,00 €, te je okrivljeni obavezan da nadoknadi štetu u iznosu od 1.476,50 €. Jedan sporazum o priznanju krivice za krivično djelo iz čl. 330 st.2 u vezi st.1 Krivičnog zakonika iniciran je od strane branioca okrivljenog, prije podnošenja optužnog akta, dok je drugi sporazum za krivično djelo teška krađa iz čl. 240 st.1 tačka 1 Krivičnog zakonika iniciran od strane branioca okrivljenog nakon podizanja optužnice, a prije prvog glavnog pretresa.

V

ŽALBE TUŽIOCA

Tokom izvještajnog perioda tužilac je izjavio 16 žalbi, od čega 14 zbog odluke o kazni, a dvije iz drugih razloga. Četiri žalbe su ostale neriješene iz prethodne godine.

Prema tome, od ukupnog broja uložених žalbi iz izvještajnog perioda i neriješenih iz prethodnog perioda, riješeno je 15 žalbi, dok je 5 ostalo neriješeno. Od ukupnog broja riješenih žalbi 4 su uvažene ili 26,6 %, a odbijeno je 11 žalbi ili 73,3 %. Od ukupnog broja odbijenih žalbi 3 su odbijene iz drugih razloga, a 8 žalbi je odbijeno zbog odluke o sankciji.

VI

UČEŠĆE TUŽIOCA U POSTUPKU PRED SUDOM

Ovaj tužilac je nastojao da uzme učešće pred sudom u svim slučajevima kako bi dao svoj doprinos u okončanju postupka, pa je tako 310 puta prisustvovao glavnom pretresu, 10 puta predložio određivanje pritvora, a da je pritom prihvaćen predlog tužioca, i u svom stalnom mjesečnom dežurstvu 6 puta učestvovao u vršenju uviđaja, u svim slučajevima gdje je za to bio obaviješten. U četiri predmeta uviđaj lica mjesta je izvršen zbog ugrožavanja bezbjednosti javnog saobraćaja, a u dva predmeta iz ostalih razloga.

VII

MALOLJETNA LICA – RAD NA PREDMETIMA

U 2022. godini podnijeto je 6 prijava protiv maloljetnih izvršilaca krivičnog djela, dok su iz prethodnog perioda ostale neriješene dvije prijave. Tri prijave su riješene izricanjem vaspitnog naloga, nakon čega su po ispunjenju vaspitnog naloga prijave odbačene. Prema četiri maloljetna lica donijeta je naredba za sprovođenje pripremnog postupka, dok je jedna prijava ustupljena Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici, obzirom da maloljetnik ima prebivalište na području Opštine Podgorica. U jednom predmetu sud je izrekao mjeru pojačanog nadzora organa starateljstva, a u jednom predmetu je

izrečena posebna obaveza, uključivanje u pojedinačni ili grupni tretman u odgovarajućoj zdravstvenoj ustanovi, savjetovalištu ili drugoj organizaciji. Što se tiče krivičnih djela koja su izvršila maloljetna lica, u pitanju su krivično djelo krađa, ugrožavanje javnog sobračaja, nasilničko ponašanje i neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka. Samo jedno maloljetno lice se u istoj izvještajnoj godini pojavljuje kao povratnik u izvršenju krivičnog djela.

Zakon o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku donio je veoma dobra rješenja, kada je riječ o učešću maloljetnih lica u krivičnom postupku, bilo kao oštećenih izvršenjem krivičnog djela, bilo kao svjedoka. U toku izvještajne godine ovo tužilaštvo je u svim predmetima gdje je maloljetno lice bilo oštećeno izvršenjem krivičnog djela sarađivalo sa stručnom službom Vrhovnog državnog tužilaštva.

Osnovno državno tužilaštvo u Kolašinu ne posjeduje posebnu prostoriju, opremljenu uređajima za audio-vizuelno snimanje, gdje bi se obavljalo saslušanje maloljetnika i tim u potpunosti ispoštovale zakonske odredbe, u pogledu načina njihovog saslušanja.

VIII

KRIVIČNE PRIJAVE ZA DJELA GDJE SU UČINIOCI OSTALI NEPOZNATI

U izvještajnom periodu primljeno je 25 prijava za krivična djela koja su izvršena od strane nepoznatih učinilaca. Kako je u evidenciji ostalo iz prethodnih godina 123 prijave, po kojima je učinilac ostao nepoznat, to je ukupno u izvještajnoj godini bilo u evidenciji 148 prijava. Tokom izvještajnog perioda otkriven je jedan izvršilac krivičnog djela. Konačno na kraju izvještajne godine kod ovog tužioca ostalo je 125 prijava po kojima je učinilac ostao nepoznat.

Neophodno je istaći da je u svim predmetima gdje za to postoji osnova tužilac zahtijevao prikupljanje potrebnih obavještenja, te da je u svim predmetima zahtijevao od Uprave policije da preduzme sve mjere u cilju otkrivanja identiteta učinilaca ovih krivičnih djela.

Na omotima predmeta protiv nepoznatih izvršilaca postoji službena konstatacija, sa rokom zastarjelosti krivičnog gonjenja i

rokom čuvanja, potpisana od strane državnog tužioca, te se po proteku roka zastarjelosti u tim predmetima donosi odluka tužioca.

VJEŠTAČENJA

U predmetima u kojima je postupalo Osnovno državno tužilaštvo u Kolašinu tokom 2022.godine, donijeta je naredba za 33 vještačenja od strane vještaka medicinske struke, 20 vještačenja za vještaka saobraćajne struke, 13 vještačenja po vještaku elektro struke, 2 vještačenja od strane vještaka šumarske struke, 5 od strane vještaka psihijatra, 3 grafološka vještačenja, 12 vještačenja ekonomske struke, 4 mašinske struke, u dva predmeta izjašnjavao se vještak balističar, u 3 predmeta vještak građevinske struke, 4 vještak iz oblasti željezničkog saobraćaja, 3 predmeta vještak geodetske struke, dok je u jednom predmetu angažovano pravno lice za odgovarajuću oblast vještačenja.

Protiv jednog vještaka građevinske struke podnijet je optužni predlog zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl. 389 Krivičnog zakonika CG, o čemu je obaviješteno Ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa.

PRITUŽBE

Na postupanje državne tužiteljke tokom 2022. godine uložena je jedna pritužba, te je ista sa spisima predmeta i izjašnjenjem dostavljena Višem državnom tužilaštvu.

POSEBNI DIO

OSVRT NA STANJE U NEKIM OBLASTIMA KRIMINALITETA

-Pregled po licima u grupama krivičnih djela gdje je najveći broj prijavljenih lica -

Krivična djela protiv života i tijela (glava XIV Krivičnog zakonika)

U ovoj grupi krivičnih djela tokom izvještajnog perioda primljeno je 11 prijava i to za krivično djelo laka tjelesna povreda 5 prijava, za

krivično djelo teška tjelesna povreda 5 prijava i jedna prijava za krivično djelo ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi. Iz ranijeg izvještajnog perioda ostala je neriješena jedna prijava, pa su prijave riješene na sledeći način: 10 prijava podnošenjem optužnog predloga, jedna prijava odbačajem.

U radu je bilo 10 optuženja iz izvještajnog perioda i 2 optuženja iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena u dva slučaja izricanjem zatvorske kazne, u jednom slučaju sudskom opomenom, a u jednom predmetu je izrečena kazna rada u javnom interesu. U izvještajnom periodu uložena je jedna žalba, a jedna je bila neriješena iz prethodnog perioda. Jedna žalba je uvažena, a druga odbijena.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA

2020	2021	2022
9	5	11

Krivična djela protiv braka i porodice (glava XIX)

Za krivično djelo nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz ove grupe krivičnih djela primljeno je 18 prijava, za krivično djelo nedavanje izdržavanja primljene su dvije prijave, kao i dvije prijave za krivično djelo oduzimanje maloljetnog lica. U radu je bila i jedna prijava iz ranijeg perioda, tako da je u radu bilo ukupno 23 prijave iz ove grupe krivičnih djela, koje su riješene tako što je podnijeto 15 optužnih predloga, 7 prijava je odbačeno, jedna prijava je ustupljena, tako da na kraju izvještajnog perioda nema neriješenih prijava. Ukupno je u radu bilo 18 optuženja i to 15 iz izvještajnog perioda, 3 iz ranijeg perioda od kojih je 15 riješeno osuđujućom presudom, u dva predmeta izrečena je mjera bezbjednosti, a jedno optuženje je ostalo neriješeno. U strukturi osuđujućih presuda su 4 zatvorske kazne, 8 uslovnih osuda i 3 kazne rada u javnom interesu.

U radu je bila jedna žalba iz izvještajnog perioda i jedna iz ranijeg perioda. Jedna žalba je odbijena, a jedna je neriješena.

**UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE**

2020	2021	2022
18	18	18

Krivična djela protiv imovine (glava XXII)

Iz ove oblasti primljeno je 39 prijava. U strukturi krivičnih djela po prijavama primljenim u izvještajnom periodu najviše je prijava za krivično djelo krađa i to 20 prijava, oduzimanje tuđe stvari 7 prijava, jedna prijava za krivično djelo prevara, 6 za krivično djelo teška krađa, jedna prijava za krivično djelo uništenje i oštećenje tuđe stvari, dvije prijave za krivično djelo oduzimanje vozila, jedna prijava za krivično djelo prikrivanje i jedna prijava za krivično djelo sitna krađa, utaja ili prevara. Pored godišnjeg priliva u radu je bilo i pet prijava iz ranijeg perioda.

Prijave su riješene na način što je podnijeto 27 optužnih predloga, 7 prijava je odbačeno, podignuto je 6 neposrednih optužnica, jedna prijava je ustupljena i tri prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Ukupno u radu u izvještajnom periodu bilo je 48 optuženja, 33 iz izvještajnog perioda, 15 iz ranijeg perioda, od kojih je ukupno riješeno osuđujućom presudom 30 optuženja i to 7 kaznom zatvora, 21 uslovnom osudom, jedno novčanom kaznom, jedno optuženje kaznom rada u javnom interesu. U jednom predmetu donijeta je oslobađajuća odluka, dok je 17 optuženja ostalo neriješeno. Iz ove grupe krivičnih djela zaključen je i jedan sporazum o priznanju krivice i to za krivično djelo teška krađa iz čl. 240 st.1 tačka 1 Krivičnog zakonika CG. Iz ove grupe krivičnih djela uložena je jedna žalba koja je odbijena.

**UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE**

2020	2021	2022
20	37	39

Krivična djela protiv životne sredine(glava XXV)

Iz ove grupe krivičnih djela u radu je bilo 11 prijava od čega 8 iz izvještajnog perioda i 3 prijave iz ranijeg perioda. Prema strukturi 5 primljenih krivičnih prijava su za krivično djelo šumska krađa, 4 prijave za krivično djelo nezakoniti lov i dvije prijave za krivično djelo građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje.

Prijave su riješene na način što je 6 prijava odbačeno, od čega 3 u postupku odloženog gonjenja, podnijeto je 5 optužnih predloga, tako da na kraju izvještajne godine nema neriješenih prijava.

U radu je bilo 5 optuženja iz izvještajnog perioda , dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno 8 optuženja, tako da je u radu bilo ukupno 13 optuženja, od čega je osuđujućom presudom riješeno 11 optuženja, dok su dva optuženja ostala neriješena. U strukturi osuđujućih presuda su tri zatvorske kazne, 7 uslovnih osuda i jedan rad u javnom interesu. U izvještajnom periodu izjavljene su 4 žalbe, zbog odluke o krivičnoj sankciji i sve su odbijene.

Zbog konfiguracije terena, te loših vremenskih uslova tokom zimskog perioda postupak po primljenim prijavama zbog krivičnog djela šumske krađe duže traje na šta utiče potreba izlaska na lice mjesta šumske krađe u prisustvu vještaka šumarske i geodetske struke.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE

<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>13</i>	<i>14</i>	<i>11</i>

Krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja (glava XXVII)

U radu je bilo 37 prijava za ova krivična djela. Tri prijave su ostale neriješene iz ranijeg perioda, a 34 prijave su primljene u izvještajnom periodu, pa su iste riješene tako što je 12 prijava odbačeno od čega 10 nakon sprovedenog postupka odlaganja krivičnog gonjenja, podnijeto je 18 optužnih predloga, 2 prijave su ustupljene, donijeta je jedna naredba o sprovođenju istrage, a 4 prijave su ostale

neriješenje na kraju godine. Od ukupnog broja primljenih prijava u 2022. god. 24 je za krivično djelo ugrožavanje javnog saobraćaja, dok je 10 prijava za krivično djelo teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja.

U radu je bilo 31 optuženja i to 19 iz izvještajnog perioda i 12 optuženja iz ranijeg perioda, pa je 15 optuženja riješeno osuđujućom presudom, a 16 optuženja je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Ukupno su bile u radu tri žalbe, od kojih su dvije uvažene, a jedna žalba je ostala neriješena.

Pregled posledica ovog krivičnog djela

smrtna posledica	teška tjelesna povreda	laka tjelesna povreda
	11	43

Tužilac ne raspolaže podacima o visini imovinske štete osim u slučajevima gdje je šteta obilježje krivičnog djela, a takvih predmeta u ovoj godini je bio samo jedan.

Na području mjesne nadležnosti ovog tužilaštva u protekloj godini smrtno je stradalo u saobraćaju jedno lice, koji predmet je zaveden u «Ktr» upisnik.

Pregled posledica ukupno u saobraćaju

smrtna posledica	teška tjelesna povreda	laka tjelesna povreda
1	11	43

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA

2020	2021	2022
23	27	34

Krivična djela protiv javnog reda i mira (glava XXXII)

U izvještajnoj godini primljeno je 18 prijava od čega su 7 prijava za krivično djelo nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija i 11 prijava za krivično djelo nasilničko ponašanje. 12 prijava je riješeno podnošenjem optužnog predloga, a dvije prijave su odbačene. Podignuta je jedna neposredna optužnica i donijete dvije naredbe za sprovođenje istrage. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena jedna prijava. Ukupno je bilo u radu 27 optuženja i to 15 iz izvještajnog perioda i 12 iz ranijeg perioda, od čega je 10 riješeno osuđujućom presudom, donijeta je jedna odbijajuća presuda, a 16 optuženja je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda. U svim postupcima za krivično djelo nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija, gdje su zakonom propisani uslovi bili ispunjeni izricane su uz kaznu i mjere bezbjednosti oduzimanja predmeta.

Uložene su dvije žalbe, jedna žalba je odbijena, a jedna neriješena.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA

2020	2021	2022
8	14	18

Krivična djela protiv pravnog saobraćaja (glava XXXIII)

U izvještajnoj godini primljeno je 6 prijava za krivično djelo falsifikovanje isprave i te prijave su riješene i to: dvije podnošenjem optužnog predloga i 4 prijave odbačajem.

Ukupno je u radu bilo 3 optuženja, od čega dva iz izvještajnog perioda i jedno optuženje iz ranijeg perioda, od čega su tri riješena osuđujućom presudom.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA

2020	2021	2022
5	1	6

Krivična djela protiv državnih organa (glava XXX)

U ovoj grupi krivičnih djela u izvještajnom periodu podnijete su 4 prijave i to tri za krivično djelo napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti, a jedna prijava za krivično djelo samovlašće .

Podnijeta su dva optužna predloga, a jedna prijava je odbačena, dok je jedna ostala neriješena.

U radu je bilo 7 optužnih akata i to 2 iz izvještajnog perioda i 5 iz ranijeg perioda . Od ukupnog broja optuženja u radu, tri je okončano osuđujućom presudom, jedno oslobađajućom, a tri optuženja su neriješena.

Uložena je jedna žalba koja je uvažena.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA

2020	2021	2022
3	6	4

Krivična djela protiv službene dužnosti (glava XXXIV)

U ovoj grupi krivičnih djela podnijeto je 7 prijava za krivično djelo zloupotreba službenog položaja. Četiri prijave su odbačene, podnijet je jedan optužni predlog, donijeta je jedna naredba o sprovođenju istrage, a jedna prijava je ustupljena na nadležnost Specijalnom državnom tužilaštvu. Ukupno je bilo u radu tri optuženja, dva iz izvještajnog perioda i jedno iz prethodnog perioda, od kojih je riješeno jedno optuženje osuđujućom presudom, a dva su neriješena. Uložena je jedna žalba koja je neriješena.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI

2020	2021	2022
-	12	7

Krivična djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina (glava XV)

U ovoj grupi krivičnih djela prijavljeno je 18 lica i to za krivično djelo ugrožavanje sigurnosti 16 lica , jedno prijava za krivično djelo proganjanje i jedna prijava za krivično djelo zlostavljanje . U radu je bila jedna prijava iz prethodnog perioda. 13 prijava je riješeno podnošenjem optužnog predloga, 5 odbačajem, od čega jedna u postupku odloženog krivičnog gonjenja, pa nema neriješenih prijava na kraju izvještajnog perioda. Ukupno je u radu bilo 18 optuženja i to 13 iz izvještajnog perioda i 5 iz ranijeg perioda, od čega je osuđujućom presudom riješeno 8 optuženja, a 10 optuženja je ostalo neriješeno.

Za ukazati je da krivično djelo ugrožavanje sigurnosti donosi mnogo problema u praksi obzirom da postoji istovjetna norma u Zakonu o javnom redu i miru koji predviđa prekršajnu odgovornost pod uslovom da je isti izvršen na javnom mjestu.

Uložene su tri žalbe, dvije su odbijene, a jedna neriješena.

Krivično djelo zlostavljanje

Za ovo krivično djelo podnijeta je u izvještajnoj godini jedna prijava i podnijet je optužni predlog, nakon čega je donijeta osuđujuća presuda – uslovna osuda. Dva optuženja iz ranijeg perioda su i dalje neriješena. U pitanju je postupak koji se vodi protiv službenika Uprave policije OB- i Kolašin.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA

<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>5</i>	<i>15</i>	<i>18</i>

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA

<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>4</i>	<i>1</i>	

Krivična djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine (Glava XXVI)

Primljeno je 6 krivičnih prijava i to 5 za krivično djelo izazivanje opšte opasnosti, a jedna za krivično djelo teško djelo protiv opšte sigurnosti. U radu su bile i dvije prijave iz prethodnog perioda. Jedna prijava je odbačena, podnijeto je 6 optužnih predloga i donijeta jedna naredba za sprovođenje istrage. Jedna istraga je bila neriješena iz prethodnog perioda, pa su istrage okončane jedna obustavom, a jedna podizanjem optužnice. U radu je bilo 9 optuženja, 7 iz izvještajnog perioda i dva iz ranijeg perioda, od kojih su tri okončana osuđujućom presudom, a 6 su ostala neriješena.

U ovoj grupi krivičnih djela zaključen je jedan sporazum o priznanju krivice za krivično djelo nepropisno i nerpavilno izvođenje građevinskih radova.

UPOREĐENJE PO GODINAMA PO BROJU PRIJAVLJENIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE

<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>2</i>	<i>8</i>	<i>6</i>

Krivična djela protiv pravosuđa (Glava XXXI)

Iz ove oblasti primljene su 4 prijave i to tri prijave za krivično djelo lažno prijavljivanje, a jedna za krivično djelo davanje lažnog iskaza. Jedna prijava je odbačena, dok je protiv 3 lica podnijet optužni predlog. U radu su bila 4 optuženja, jedan iz prethodnog izvještajnog perioda i 3 u toku izvještajnog perioda, pa su dva optuženja završena osuđujućom presudom, a dva su neriješena.

ODGOVORNOST PRAVNIH LICA

U toku 2022.godine primljena su dva predmeta upisana u "KtI" upisnik koji se odnosi na odgovornost pravnih lica za izvršena krivična djela. Jedno pravno i odgovorno lice prijavljeni su za krivično djelo šumska krađa, a jedno pravno i odgovorno lice za krivično djelo

građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje. Pored dvije primljene prijave, u radu su bile i 4 prijave neriješene iz ranijeg izvještajnog perioda 3 prijave su odbačene, podnijeta su 3 optužna predloga i svi su i dalje u radu kod Osnovnog suda u Kolašinu.

POSTUPANJE PRED SUDOM ZA PREKRŠAJE

Tokom izvještajne godine tužilaštvo je podnijelo 9 zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka, a u radu su bila i dva zahtjeva koja su podnijeta u ranijem periodu. Zahtjevi za pokretanje prekršajnog postupka se odnose na Zakon o bezbjednosti saobraćaja na putevima i Zakona o javnom redu i miru. U jednom predmetu formiranom po zahtjevu tužilaštva, izrečena je novčana kazna, a u jednom predmetu opomena, dok je 9 zahtjeva i dalje u radu pred sudom za prekršaje.

FENOMENOLOGIJA IZVRŠENIH KRIVIČNIH DJELA

Najveći broj lica i to ukupno 39 je izvršilo krivično djelo protiv imovine, protiv bezbjednosti javnog saobraćaja 34 lica, protiv braka i porodice 18 lica, zatim protiv sloboda i prava čovjeka i građanina 18 lica, protiv javnog reda i mira 18 lica, te protiv života i tijela 11 lica.

U toku 2022. godine od ukupnog broja prijavljenih punoljetnih lica, 21 lice je izvršilo krivično djelo kao opšti povratnici, a 16 kao specijalni povratnici.

Najčešće su specijalni povratnici izvršiocima krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici, kao i imovinskih delikata.

Kriminalistički aspekt krivičnih djela sa stanovišta taktike i metodike otkrivanja krivičnih djela ukazuje da je najveći broj krivičnih djela rasvijetljen zajedničkim radom državnih tužilaca i ovlašćenih policijskih službenika.

X

Povrat

<i>opšti</i>	<i>specijalni</i>	<i>višestruki</i>
21	16	5

POSTUPANJE PO ZAHTJEVIMA ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

Tokom izvještajnog perioda tužilaštvo je postupalo u 7 predmeta po zahtjevu za slobodan pristup informacijama , koji su podnijeti od strane pravnih lica. U 6 predmeta je odlučeno donošenjem rješenja kojim je dozvoljen pristup informacijama koje se nalaze u posjedu Osnovnog državnog tužilaštva, a u jednom predmetu je zahtjev djelimično usvojen. Nije bilo žalbi na rješenja tužilaštva.

PREDLOG MJERA KOJE BI IMALE ZA CILJ SUZBIJANJE SVIH VIDOVA KRIMINALA

Broj učinilaca krivičnih djela u 2022. god. je nešto manji u odnosu na prethodnu 2021. godinu, međutim, u prethodnoj godini je bio značajan broj krivičnih djela nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti, pa se može opravdano reći da je broj izvršilaca krivičnih djela u ovoj godini na nivou prethodnih godina.

Takođe se ne može govoriti o tome da na području mjesne nadležnosti Osnovnog tužilaštva u Kolašinu postoji značajan porast određene vrste krivičnih djela , već je isti na nivou prethodnih godina. Najčešće vršena krivična djela na području mjesne nadležnosti ovog tužilaštva su krivična djela protiv javnog saobraćaja, protiv imovine, protiv braka i porodice, javnog reda i mira, te sloboda i prava čovjeka i građanina.

Što se tiče kaznene politike Osnovnog suda u Kolašinu smanjen je broj izrečenih uslovnih osuda, a u slučajevima gdje je izrečena uslovna osuda koja nije srazmjerna težini krivičnog djela u pitanju, tužilac je ulagao žalbu. Izvještajni period karakteriše veći broj izrečenih zatvorskih kazni za najteža krivična djela, kao i veći broj izrečenih kazni rada u javnom interesu ali ne i dovoljan broj novčanih kazni koja u sistemu kažnjavanja daje najveći efekat u smislu specijalne i generalne prevencije.

Ovaj izvještajni period kao i prethodne od uvođenja koncepta tužilačke istrage obilježila je i veća ažurnost tužilaštva, ali i Osnovnog i Višeg suda.

Tužilac je u više predmeta sprovodio postupak odlaganja krivičnog gonjenja, pa će se daljim insistiranjem na ovakvom načinu rješavanja predmeta doprinijeti rasterećenju sudova.

Znatno je smanjen vremenski period za rješavanje krivičnih prijava, obzirom da se taj postupak nalazi u nadležnosti tužilaštva, a to je bitno uticalo i na dužinu trajanja postupka pred sudom, nakon podnošenja optužnog akta.

XI

USLOVI RADA I KADROVSKA POPUNJENOST

Radni prostor Osnovnog državnog tužilaštva je smješten u zgradi Osnovnog suda, te je isti adekvatno opremljen sa svim potrebnim uslovima za normalno odvijanje procesa rada . U okviru tužilaštva u Kolašinu postoji prostorija za saslušavanje, koja je opremljena svim neophodnim audio-vizuelnim uređajima, međutim ti uređaji nijesu u funkciji , pa bi u tom pravcu bilo neophodno angažovanje radi osposobljavanje ovih uređaja, a tužilaštvo nema prostoriju za zadržavanje lica niti za sprovođenje prepoznavanja, niti posebnu prostoriju za saslušavanje maloljetnika.

Kod Osnovnog tužioca pored poslova rukovodioca i državnog tužioca utvrđeni su Pravilnikom i poslovi savjetnika ,savjetnika za slobodan pristup informacijama ,upravitelja pisarnice, daktilografa ,jednog ili više pripravnika , audio video tehničara –upisničara , vozača –dostavljača i referenta za računovodstvo i finansije.

Primjenom novog procesnog zakonodavstva došlo je do povećanja obima poslova u državnom tužilaštvu i njihovog usložnjavanja.Problem na koji je ovo tužilaštvo ukazivalo tokom prethodnih godina vezano za nedostatak službenog vozila je djelimično riješen nabavkom novog vozila, međutim tužilaštvu i dalje nedostaje vozilo koje bi bilo adekvatno za teren.

U narednom periodu bilo bi neophodno popunjavanje mjesta koja su predviđena Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji, a koja su za sada nepopunjena, jer je blagovremeno i zakonito obavljanje poslova u tužilaštvu otežano zbog malog broja izvršilaca.

Naročito je izražen problem nedostatka tužilačkog kadra, obzirom da tužilačku funkciju obavlja samo jedan tužilac, koji je istovremeno i rukovodilac Osnovnog državnog tužilaštva.

**Rukovodilac državnog tužilaštva
Maja Šćepanović**

